
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Oggetto: Approvazione richiesta di attivazione di un asse-
gno dipartimentale dal titolo: “A.Ge.Vol.A. – Assisten-
za, GEstione, VOLontariato, Anziani. Strumenti mul-
tilingui  per  l’assistenza  agli  anziani:  Elaborazioni 
quantitative” – responsabile Prof.ssa Alessandra Vi-
centini

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia 
di assegni di ricerca ed in particolare il comma 4, lettera b); 

- Richiamato il Decreto Rettorale 24 luglio 2013, n. 903, ultime 
modifiche emanate con Decreto 18 dicembre 2017, n. 1021, en-
trate in vigore il  3 gennaio 2018, di emanazione del “Regola-
mento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attivi-
tà di ricerca”;

- Considerata la richiesta di attivazione di n. 1 assegno di ricerca 
dipartimentale  presentata  dalla  Prof.ssa  Alessandra  Vicentini 
prot. n. 1169 del 13 Dicembre 2019 dal titolo: “A.Ge.Vol.A. – As-
sistenza,  GEstione,  VOLontariato,  Anziani.  Stru-menti  multilin-
gui per l’assistenza agli anziani: Elaborazioni quantitative” della 
durata di 1 anno, nell’Area 13 – Scienze economiche e statisti-
che, Settore Concorsuale 13/D1 – Statistica, Settore Scientifico-
Disciplinare SECS-S/02 Statistica per la ricerca sperimentale e 
tecnologica, Macrosettore 13/D Statistica e metodi matematici 
per le decisioni;

- Verificata dal Segretario amministrativo la regolarità contabile 
della spesa di importo pari a € 24.001,08 lordo Ateneo e ad € 
19.540,78 lordo percipiente (ex D.M. 102/2011) per un anno, sui 
fondi: “Agevola – Fondazione Cariplo” di cui è responsabile la 
Prof.ssa Alessandra Vicentini, (trasferimento interno n.121 del 5 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4330
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

1

Piano 1
Segreteria Amministrativa 

Anno 2019

Tit. VII

Cl. 16

Fasc. 2019-VII/

16.7

N. Allegati 2

Rif. 

rc/PLB

mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

ottobre 2018 del Dipartimento di Scienze Teoriche ed Applica-
te);

- Ravvisata l’impossibilità di convocare il Consiglio di Dipartimen-
to in tempo utile affinché venga istruita la relativa pratica

DECRETA

1. Di approvare l’attivazione dell’assegno dipartimentale dal titolo: 
“A.Ge.Vol.A. – Assistenza, GEstione, VOLontariato, Anziani. Stru-
menti  multilingui  per  l’assistenza  agli  anziani”  nell’Area  13 – 
Scienze economiche e statistiche, Settore Concorsuale 13/D1 – 
Statistica,  Settore Scientifico-Disciplinare SECS-S/02 Statistica 
per  la  ricerca  sperimentale  e  tecnologica,  Macrosettore  13/D 
Statistica e metodi matematici per le decisioni, della durata di 1 
anno, sotto la guida della Responsabile della Ricerca, Prof.ssa 
Alessandra Vicentini, secondo la disciplina del Regolamento per 
il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricer-
ca dell’Università degli Studi dell’Insubria, emanato con decreto 
rettorale del 24 luglio 2013, n. 903, ultime modifiche emanate 
con Decreto 18 dicembre 2017, n. 1021, entrate in vigore il 3 
gennaio 2018; sui fondi: “Agevola – Fondazione Cariplo” di cui è 
responsabile la Prof.ssa Alessandra Vicentini (trasferimento in-
terno n.121 del 5 ottobre 2018 del Dipartimento di Scienze Teo-
riche ed Applicate) per un importo pari a € 24.001,08 lordo Ate-
neo e ad € 19.540,78 lordo percipiente (ex D.M. 102/2011) per 
un anno;

2. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Scienze  Umane  e  dell’Innovazione  per  il  Territorio  -  Disuit 
dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel repertorio generale dei decreti.

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Paolo Luca Ber-

nardini
Firmato digitalmente

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosa-
rio Cumbo
Tel. +39 031 238.4330 – rosario.cumbo@uninsubria.it

3

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Oggetto: Bando di selezione per il conferimento di n. 1 as-
segno dipartimentale per lo svolgimento di attività di 
ricerca per il Settore Concorsuale 13/D1 – Statistica – 
responsabile scientifico Prof.ssa Alessandra Vicentini

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia 
di assegni di ricerca ed in particolare il comma 4, lettera b);

- Richiamato il Decreto Rettorale 24 luglio 2013, n. 903, ultime 
modifiche emanate con Decreto 18 dicembre 2017, n. 1021, en-
trate in vigore il  3 gennaio 2018, di emanazione del “Regola-
mento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attivi-
tà di ricerca”;

- Visto il D.M. 9 marzo 2011, n. 102, registrato alla Corte dei Con-
ti il 13 maggio 2011, che determina l’importo minimo lordo an-
nuo degli  assegni  di  ricerca banditi  ai  sensi  dell’art.  22 della 
Legge n. 240/2010;

- Visto il (DM 336/2011 - DM 159/2012) avente ad oggetto la de-
terminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosetto-
ri concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240;

- Accertato che l’importo dell’assegno di  cui al  presente bando 
trova copertura finanziaria a carico dei fondi “Agevola – Fonda-
zione Cariplo” di cui è responsabile la Prof.ssa Alessandra Vi-
centini;

DECRETA

Art. 1 - Oggetto

E' indetta una selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento 
di n. 1 assegno dipartimentale della durata di 1 anni per lo svolgi-
mento di attività di ricerca nell’Area 13 – Scienze economiche e 
statistiche, Settore Concorsuale 13/D1 – Statistica, Settore Scienti-
fico-Disciplinare SECS-S/02 Statistica per la ricerca sperimentale e 
tecnologica, Macrosettore 13/D Statistica e metodi matematici per 
le decisioni.

4



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Il  conferimento dell’assegno comporta la realizzazione,  presso il 
Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio 
sotto la guida della Prof.ssa Alessandra Vicentini nell’ambito del 
programma di ricerca dal titolo: “A.Ge.Vol.A. – Assistenza, GE-
stione,  VOLontariato,  Anziani.  Strumenti  multilingui  per 
l’assistenza agli anziani”, delle attività sinteticamente riportate:
“La ricerca intende:
definire gli attori e i contorni socioeconomico-culturali dell’intera-
zione fra anziano e badante di lingua straniera,  facendo ricorso 
agli  strumenti  dell’indagine empirica e  sperimentale  (schema di 
base);
Le aree dell’indagine riguardano:
- la dimensione sociale, ovvero i legami dell'anziano con la propria 
famiglia e con il cerchio ristretto delle proprie relazioni sociali; i 
legami fra l’anziano e la badante; i legami della famiglia e del cer-
chio ristretto delle relazioni sociali dell’anziano con la badante; la 
relazione/interazione della badante col tessuto culturale locale;
-  la  dimensione  socioeconomico  -  culturale,  ovvero  l'ambiente: 
l’appartamento, il quartiere, il paese, la casa di cura, le istituzioni.
Inoltre, all’interno del progetto, il candidato dovrà analizzare (in 
accordo con gli enti pubblici coinvolti), la realtà sociale e demogra-
fica dei territori considerati attraverso la raccolta di dati sociali e 
demografici con il fine di fornire l’andamento della popolazione ne-
gli ultimi anni anche attraverso un confronto con l’intera realtà ita-
liana, evidenziandone eventuali omogeneità o differenze.
Il candidato coadiuverà inoltre la fase di progettazione degli stru-
menti tecnologici previsti dal progetto, nonché parteciperà attiva-
mente alle  attività  di  contatto,  scambio,  osservazione,  intervista 
con gli attori sociali e somministrazione dei questionari.
La ricerca utilizzerà un approccio metodologico quali-quantitativo, 
attraverso la realizzazione di una survey, basata sulle precedenti 
interviste effettuate, da diffondere alle varie tipologie di soggetti 
coinvolti nel progetto (Familiari, Badanti, Anziani). La successiva 
elaborazione dati avverrà attraverso alcuni software di analisi sta-
tistica al fine di individuare le variabili più rilevanti nelle principali 
dinamiche dell’interazione fra anziano e badante e caregivers uti-
lizzando in senso interdisciplinare le metodologie della ricerca so-
ciale.
Nello specifico, la metodologia si avvarrà di analisi statistiche, di 
tipo monovariato e bivariato, riferite ai risultati della survey ed a 
fenomeni sociali e demografici, attraverso l’utilizzo di software sta-
tistici (R, STATA, GRETL).

5



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Il  candidato deve dimostrare di avere capacità di trattare i  dati 
provenienti da fonti statistiche attraverso adeguate trasformazioni, 
interpretandole e sintetizzandole con il fine di stimare i principali 
parametri  di  interesse relativamente alla  popolazione considera-
ta”.

Art. 2 - Requisiti per l’ammissione alla selezione

Possono  partecipare  alla  selezione  studiosi  con  un  curriculum 
scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricer-
ca prevista dalla presente selezione in possesso di uno dei seguen-
ti titoli di studio:

- Laurea di durata non inferiore a 5 anni, conseguita secondo 
l’ordinamento  didattico  previgente  al  D.M.  n  509/1999  e 
s.m.i.;

- Laurea Specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/1999 e 
s.m.i.;

- Laurea Magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004;
- Dottorato di ricerca in Scienze Economico Statistiche (Area 

13)
- Documentata esperienza  di  ricerca  in ambito economico e 

statistico. 

Sono inoltre richieste:
- Documentate esperienze di insegnamento a livello accademi-

co in ambito matematico/statistico.
- Costituisce  requisito  essenziale  la  conoscenza  della  lingua 

italiana e della lingua inglese.
Analogo  titolo  accademico  conseguito  all'estero  e  riconosciuto 
equipollente al titolo italiano dalle competenti autorità accademi-
che.
I titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichia-
rati equipollenti ai sensi della legislazione vigente, verranno valu-
tati, unicamente ai fini della selezione, dalla Commissione Giudica-
trice; a tal fine i candidati dovranno allegare alla domanda di par-
tecipazione il titolo di studio in originale o certificato sostitutivo 
corredato da:

1. traduzione ufficiale in lingua italiana 1

1 In Italia ci si può rivolgere al tribunale di zona, a traduttori ufficiali giurati, o alle Rappresentanze diplomatico con-
solari, operanti in Italia, del Paese dove il documento è stato rilasciato. Nel caso di traduzione rilasciata da traduttori  
stranieri operanti nel Paese di provenienza dei candidati, la Rappresentanza italiana competente per territorio deve  
certificare la conformità della traduzione.
 Rilasciati dalla Rappresentanza italiana, competente per territorio, nel paese al cui ordinamento appartiene l’istitu-
zione che ha rilasciato il titolo.

6



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

2. legalizzazione e “dichiarazione di valore in loco” del titolo 2.

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, inoltre, il possesso dei 
seguenti requisiti:
- non essere escluso dall’elettorato politico attivo;
- non avere riportato condanne penali e non avere procedimenti 
penali in corso.

I candidati non devono avere superato o essere in procinto di supe-
rare il limite massimo consentito di sei anni di assegno conferito ai 
sensi  della Legge n.  240/2010,  ad esclusione del periodo in cui 
l’assegno è stato fruito in coincidenza con il dottorato di ricerca 
senza borsa nel limite massimo della durata legale del relativo cor-
so.
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine stabilito per la presentazione della domanda di am-
missione.

Art. 3 – Incompatibilità e divieto di cumulo

Gli assegni non possono essere conferiti al personale di ruolo delle 
Università,  degli  enti  pubblici  di  ricerca  e  sperimentazione, 
l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA) e l’Agenzia spaziale italiana (ASI), 
nonché le istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è 
stato  riconosciuto  equipollente  al  titolo  di  dottore  di  ricerca  ai 
sensi dell’art. 74, quarto comma del D.P.R. 11/07/1980 n. 382. 
La titolarità dell’assegno di ricerca comporta per i dipendenti in 
servizio presso Amministrazioni Pubbliche, anche se con rapporto 
di lavoro a tempo parziale, diverse da quelle di cui al precedente 
comma  1,  il  collocamento  in  aspettativa  senza  assegni  per  il 
periodo di durata dell’assegno di ricerca. 
La titolarità dell’assegno non è compatibile con l’iscrizione a corsi 
di laurea, di laurea specialistica o magistrale, con il dottorato di 
ricerca con borsa o con la scuola di specializzazione medica, in 
Italia o all’estero. L’assegnista può frequentare i corsi di dottorato 
di ricerca, anche in sovrannumero e senza diritto alla borsa, fermo 
restando il superamento delle prove di ammissione. 
Non possono partecipare ai bandi per il conferimento di assegni di 
ricerca coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al 
quarto  grado  compreso  con  un  professore  appartenente  al 
Dipartimento o alla struttura richiedente l’assegno ovvero con il 

2

7



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio 
di Amministrazione dell’Ateneo, come previsto dall’art. 18 comma 
1 lettera c) della Legge n. 240/2010. 
L’assegno non è cumulabile con borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o 
straniere  utili  ad integrare,  con soggiorni  all’estero,  l’attività  di 
ricerca dei titolari di assegni. L’assegno non è altresì cumulabile 
con il lavoro dipendente, ancorché privato e a tempo parziale, con 
altri  assegni  o  con  proventi  derivanti  da  attività  libero-
professionali svolte in modo continuativo, tranne quelli previsti dal 
comma successivo e purché l’attività non interferisca con l’attività 
di  ricerca.  La  partecipazione  dei  titolari  di  assegni  a  master 
universitari è incompatibile.
Il titolare dell’assegno di ricerca può svolgere una limitata attività 
di lavoro autonomo, previa autorizzazione del Responsabile della 
ricerca, che non comporti un conflitto di interessi con l’attività di 
ricerca  svolta  per  l’Ateneo;  può  essere  titolare  di  incarichi  di 
insegnamento compatibilmente con lo svolgimento dell’attività di 
ricerca stabilita dal contratto.
Il  titolare  dell’assegno  è  tenuto  a  presentare  all’atto  della 
sottoscrizione del contratto apposita dichiarazione resa ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 attestante eventuali assegni fruiti e l’assenza di 
elementi di incompatibilità assumendosi l’impegno di comunicare 
tempestivamente ogni successiva variazione.
L’inosservanza delle disposizioni del regolamento, del bando e del 
contratto  comporta  l’immediata  decadenza  del  godimento 
dell’assegno e l’esclusione da eventuali rinnovi.

Art. 4 – Presentazione delle domande di partecipazione

La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i ti-
toli  posseduti, i documenti e le pubblicazioni ritenute utili  per il 
concorso, devono essere presentati, a pena di esclusione, per 
via  telematica, utilizzando  l’applicazione  informatica  dedicata 
alla pagina:
https://pica.cineca.it/uninsubria/disuit2019-adr004
L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso 
di un indirizzo di posta elettronica per poter effettuare l’autoregi-
strazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti 
per la produzione della domanda e allegare i documenti in formato 
elettronico PDF/a. Sarà possibile allegare al massimo n. 30 docu-

8



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

menti per le pubblicazioni e n. 30 documenti per gli altri titoli da 
far valutare, e di dimensione massima 30 Mb.
La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le 
sue parti, secondo quanto indicato nella procedura telematica, ed 
includere obbligatoriamente:

- Curriculum della  propria attività  scientifica e profes-
sionale

- Copia di un documento d’identità in corso di validità
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di 
documentazione utile per la partecipazione alla procedura.
Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema con-
sente il salvataggio in modalità bozza. La data di presentazione te-
lematica della domanda di partecipazione alla selezione è certifica-
ta dal sistema informatico mediante ricevuta che verrà automatica-
mente inviata via e-mail. 
Allo scadere del termine utile per la presentazione, il siste-
ma non permetterà più l’accesso e il conseguente invio della 
domanda
Ad ogni  domanda verrà attribuito  un numero identificativo  che, 
unitamente al codice concorso indicato nell’applicazione informati-
ca, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successi-
va.
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda do-
vrà  essere  completata entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del 
7/01/2020.
La presentazione  della  domanda di  partecipazione  dovrà  essere 
perfezionata e conclusa secondo le seguenti modalità:
- Firma il documento sul server ConFirma

Per  firmare  digitalmente  il  documento  è  necessario  avere 
una dotazione hardware (ad esempio smart card o dispositi-
vo USB con certificato digitale di sottoscrizione rilasciato da 
un Certificatore accreditato) compatibile con il servizio Con-
Firma. Dopo la firma sarà possibile scaricare il PDF firmato 

- Firma  digitalmente  il  documento  sul  tuo  dispositivo 
elettronico
Per  firmare  digitalmente  il  documento  è  necessario  avere 
una dotazione hardware (ad esempio smart card o dispositi-
vo USB con certificato digitale di sottoscrizione rilasciato da 
un Certificatore accreditato) e software di firma digitale con 
cui generare, a partire dal file PDF del documento scaricato 

9



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

da questo sito, il file firmato in formato pdf.p7m da ricaricare 
sul sito stesso 

- Firma il documento manualmente
Per firmare manualmente il documento è necessario scarica-
re il PDF del documento sul proprio computer, stamparlo, fir-
marlo manualmente, effettuarne la scansione in un file PDF e 
caricare quest'ultimo sul sito.

ATTENZIONE: la scansione, oltre alle pagine della domanda, do-
vrà contenere nell'ultima pagina la copia di un documento di iden-
tità in corso di validità (questo passaggio non è necessario se la co-
pia del documento di identità è stata inserita tra gli allegati alla 
domanda).

Saranno dichiarate inammissibili le domande prive della sot-
toscrizione del candidato.

I cittadini stranieri residenti in Italia possono avvalersi dell’auto-
certificazione di cui sopra, limitatamente ai casi in cui si tratti di 
comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili 
da  parte  di  soggetti  pubblici  o  privati  italiani  (art.  3  D.P.R.  n. 
445/2000). 
I cittadini stranieri non residenti in Italia non possono avvalersi in 
alcun  modo  dell’istituto  dell’autocertificazione  (art.  3  D.P.R.  n. 
445/2000).
Titoli, certificati e pubblicazioni prodotti con modalità difformi ri-
spetto a quanto sopraindicato non verranno presi in considerazio-
ne.  In applicazione delle norme in materia di  autocertificazione, 
l’Università procederà alla verifica della veridicità delle dichiara-
zioni  sostitutive  e  delle  autocertificazioni  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 
445/2000. 
E’ considerata validamente prodotta esclusivamente la documenta-
zione  pervenuta  entro  il  termine  perentorio  indicato  dal  bando. 
Non è ammissibile l’introduzione nella valutazione concorsuale di 
titoli conseguiti o presentati successivamente alla data di scadenza 
del bando.
Non è consentito fare riferimento a documenti e pubblicazioni già 
presentati per la partecipazione ad altri concorsi presso questa o 
altre Amministrazioni.
I candidati dovranno provvedere a loro spese alla restituzione di ti-
toli e pubblicazioni inviati per la partecipazione alla selezione.

10



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Art.  5  -  Informativa  sull’applicazione  della  normativa  in 
tema di prevenzione della corruzione

L’Ateneo, in attuazione della normativa in materia, ha adottato il 
proprio Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e no-
minato il Responsabile per la prevenzione della corruzione.
Il Piano Triennale è pubblicato sul sito web istituzionale alla pagi-
na  https://www.uninsubria.it/amministrazione-trasparente/disposi-
zioni-generali
Eventuali segnalazioni possono essere inviate all’indirizzo: anticor-
ruzione@uninsubria.it

Art. 6 – Procedura selettiva

La selezione avviene tramite valutazione comparativa dei curricula 
dei candidati che hanno presentato domanda sulla base dei titoli e 
delle pubblicazioni.
La valutazione dei titoli è integrata da un colloquio, in seduta pub-
blica, che si terrà:
venerdì 17 Gennaio 2020, ore 15:00 presso la sala riunioni al 
piano terra del Collegio Cattaneo via Dunant 7, 2100 Varese, ver-
terà sull’illustrazione dell’esperienza professionale del  candidato 
orientata a valutare l’idoneità allo svolgimento dell’attività di ricer-
ca oggetto dell’assegno.
La mancata presentazione al colloquio è considerata esplicita e de-
finitiva manifesta-zione di volontà del candidato a rinunciare alla 
selezione.
Per sostenere il colloquio i candidati devono essere muniti di un 
documento di riconoscimento in corso di validità o da un documen-
to di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 35, comma 2, 
del D.P.R. 28/12/ 2000, n. 445.
L’accesso al colloquio è aperto ai candidati per i quali è stata effet-
tuata la valutazione dei titoli, che non siano quindi stati esclusi per 
le motivazioni riportate nell’art. 7.
I  candidati  riconosciuti  portatori  di  handicap devono specificare 
nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio handi-
cap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espleta-
mento delle eventuali prove, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, 
n.104.

Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di 70 pun-
ti di cui:

11

mailto:anticorruzione@uninsubria.it
mailto:anticorruzione@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

- per i titoli scientifici e professionali: fino a un massimo di 30 
punti;

- per le  pubblicazioni  scientifiche:  fino a  un massimo di  10 
punti.

Per l'inserimento in graduatoria, in seguito alla valutazione dei ti-
toli, i candidati devono aver conseguito un punteggio complessivo 
non inferiore a 30/70.
La valutazione del colloquio può avere un punteggio massimo fino 
al raggiungimento dei 30/70.
Per  l'inserimento  nella  graduatoria  finale  i  candidati  dovranno 
aver conseguito un punteggio non inferiore a 42/70.

TITOLI (FINO A 30 PUNTI)
 

1) diploma di laurea massimo 6/70 e in partico-
lare:
- punteggio 110/110 e lode punti 6,0;
- punteggio da 105 a 110 punti 5,0;
- punteggio da 99 a 104 punti 4,0;
- punteggio da 80 a 98 punti 3,0;

2) dottorato massimo 12/70;

3) esperienze lavorative nell’ambito del presente bando
massimo 12/70

PUBBLICAZIONI (FINO A 10 PUNTI)

4) pubblicazioni scientifiche massimo 10/70

COLLOQUIO (FINO A 30 PUNTI)

La Commissione, a conclusione dei lavori, renderà noto il risultato 
della selezione e compilerà una graduatoria di merito.
La graduatoria finale è approvata con provvedimento del Direttore 
di Dipartimento e sarà pubblicata nella pagina dell’Albo ufficiale di 
Ateneo e sul sito web dell’Ateneo con valore di notifica agli inte-
ressati.
La graduatoria di merito verrà utilizzata in caso di rinuncia o di ri-
soluzione dell’assegno, su proposta del responsabile della ricerca, 
purché  il  periodo  proposto  per  il  contratto  non risulti  inferiore 
all’anno.

Art. 7 – Esclusione dalla procedura 

12



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

I candidati sono ammessi con riserva.

Comporta l’esclusione dalla procedura: 
1) la domanda presentata oltre il termine perentorio di scaden-

za del bando;
2) la mancata sottoscrizione autografa della domanda di parte-

cipazione;
3) la mancanza dei requisiti di partecipazione;
4) la sussistenza di situazioni di incompatibilità.

L’esclusione è disposta con provvedimento motivato del Direttore 
di  Dipartimento  ed  è  comunicata  all’interessato  mediante  posta 
elettronica all’indirizzo indicato nella domanda.

Art. 8 – Rinuncia del candidato alla procedura

L’eventuale  rinuncia  del  candidato  a  partecipare  alla  procedura 
dovrà  essere  inviata  solo  ed  esclusivamente  per  via  telematica 
all’indirizzo indicato sopra, art. 4 del presente bando, compilando 
il modulo di rinuncia.

Art. 9 – Contratto di collaborazione 

L’esito della selezione è comunicato al vincitore dell’assegno che 
sarà invitato a stipulare il contratto di diritto privato entro un ter-
mine indicato, pena la decadenza.
Il conferimento dell’assegno comporta la realizzazione delle attivi-
tà previste nell’ambito del progetto di ricerca oggetto della colla-
borazione sotto la guida del responsabile del progetto di ricerca.
I compiti sono determinati dal contratto individuale di collabora-
zione e sono svolti sotto la direzione del responsabile del progetto, 
il quale verificherà l’attività svolta ai sensi dell’art. 34 del Regola-
mento di Ateneo.
L’assegno è conferito per la durata di 1 anno e potrà eventualmen-
te essere rinnovato per periodi non inferiori ad un anno nel limite 
massimo di  sei anni, ad esclusione del periodo in cui l’assegno è 
stato fruito in coincidenza con il  dottorato di  ricerca,  nel  limite 
massimo della durata legale del relativo corso.
La durata complessiva dei rapporti  instaurati con i titolari  degli 
assegni di ricerca e dei contratti di cui all’articolo 24 della Legge 
240/2010, intercorsi  anche con atenei ed enti  di ricerca diversi, 
con il medesimo soggetto non può in ogni caso superare i dodici 

13



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

anni,  anche  non  continuativi.  Ai  fini  della  durata  dei  predetti 
rapporti  non  rilevano  i  periodi  trascorsi  in  aspettativa  per 
maternità o per motivi di salute, secondo la normativa vigente. 
Il  rinnovo  è  comunque  subordinato  ad  una  positiva  valutazione 
dell’attività svolta da parte del Consiglio di Dipartimento, oltre che 
alla effettiva disponibilità dei fondi di bilancio dipartimentali.
La collaborazione non costituisce rapporto di lavoro subordinato e 
non dà luogo a  diritti  in  ordine all’accesso ai  ruoli  universitari. 
L’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne.
Per i cittadini extracomunitari l’assegno decorrerà dall’ottenimen-
to del permesso di soggiorno nel territorio italiano e dall’effettivo 
inizio dell’attività di ricerca.

Art. 10 – Trattamento economico

L’importo  per  l’intera  durata  dell’assegno di  ricerca  è  pari  a  € 
19.540,78 comprensivo degli  oneri  a carico del percipiente,  con 
esclusione delle spese per la copertura assicurativa contro infortu-
ni e la responsabilità civile, che sono a carico dell’Amministrazio-
ne, e delle eventuali spese di missione. 
L’assegno è esente da Irpef a norma dell’art. 4 della Legge 13 ago-
sto 1984, n. 476 e s.m.i. ed è soggetto, in materia previdenziale, 
alle norme di cui all’art. 2 comma 26 e seguenti della Legge 8 ago-
sto 1995, n. 335 e s.m.i.
L’assegno è erogato in rate mensili.

Art. 11 - Sospensione del contratto per maternità e malattia

L’attività di ricerca è sospesa per maternità. In tale ipotesi trovano 
applicazione le disposizioni di cui al decreto del Ministro del lavoro 
e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzet-
ta Ufficiale n. 247 del 23 ottobre 2007. 
Durante il periodo di astensione obbligatoria, le assegniste hanno 
diritto a percepire l’indennità di maternità erogata dall’INPS di cui 
all’art. 5 del citato decreto 12 luglio 2007, integrata dall’Universi-
tà fino a concorrenza dell’intero importo dell’assegno di ricerca, su 
fondi a carico dell’unità amministrativa sede della ricerca. 
Il periodo di sospensione obbligatoria per maternità deve essere 
recuperato al termine della naturale scadenza del contratto secon-
do quanto previsto dalla normativa vigente. 
In materia di congedo per malattia trova applicazione l'articolo 1, 
comma 788, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni.

14



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

I provvedimenti di sospensione sono disposti dal Direttore di Di-
partimento.

Art. 12 - Recesso del titolare dell’assegno di ricerca

Il titolare dell’assegno ha facoltà di recedere dal rapporto, dando-
ne preavviso al Direttore di Dipartimento almeno trenta giorni pri-
ma. 
La mancata comunicazione comporta la trattenuta del corrispetti-
vo rapportata al periodo di mancato preavviso.

Art. 13 - Risoluzione del contratto

Qualora l’assegnista non prosegua l’attività prevista dal program-
ma di ricerca senza giustificato motivo o si renda responsabile di 
gravi o ripetute mancanze, su motivata relazione del Responsabile 
della ricerca e con delibera del Consiglio di Dipartimento, può es-
sere disposta la risoluzione del contratto.
Il contratto si risolve automaticamente, senza obbligo di preavviso, 
nelle seguenti ipotesi:
- ingiustificato mancato inizio o ritardo dell’attività;
- ingiustificata sospensione dell’attività per un periodo supe-

riore a 15 giorni;
- grave violazione del regime di incompatibilità di cui all’art. 7 

del regolamento;
- valutazione negativa sull’attività di ricerca espressa dal Con-

siglio di Dipartimento.
I provvedimenti di risoluzione sono disposti dal Direttore di Dipar-
timento.

Art. 14 - Dottorato di ricerca e master

Il titolare di assegno di ricerca può frequentare, anche in sopran-
numero e senza diritto alla borsa di studio, i corsi di dottorato di 
ricerca, fermo restando il superamento delle prove di ammissione.
La partecipazione dei titolari di assegni a master universitari è in-
compatibile.

Art. 15 - Responsabile del procedimento

Responsabile del procedimento amministrativo è il Dipartimento di 
Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio dell’Università 
degli Studi dell'Insubria, sede di via S. Abbondio, 12, 22100 Como.

15



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Art. 16 - Trattamento dei dati personali

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, l’Università si impegna a rispetta-
re il  carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. 
Tutti i dati forniti saranno trattati esclusivamente per le finalità di 
gestione  della  procedura  selettiva  e  dell’eventuale  gestione  del 
rapporto  di  collaborazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti 
come da informativa allegata. 

Art. 17 - Norme finali e pubblicazione

Per quanto non previsto nel presente bando, si fa riferimento alle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia.
Il bando sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del vigente 
Regolamento di Ateneo in materia di conferimento di assegni di ri-
cerca, all’Albo dell’Università e reso pubblico nel sito web di Ate-
neo, del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e 
dell’Unione Europea.

Como, 19 dicembre 2019

F.to il Direttore di Dipartimento
Prof. Paolo Luca Bernardini

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario 
Cumbo
Tel. +39 031 238.4330 – rosario.cumbo@uninsubria.it

DATA DI  PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE:  mercoledì 19 
Dicembre 2019
DATA DI SCADENZA DEI TERMINI: martedì 7 Gennaio 2020

16

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Object:Competition for a departmental grant for collabora-
tion in research activities in the Sector Competition 
13/D1  –  Statistic  -  Responsible  Scientists  Prof. 
Alessandra Vicentini

THE DIRECTOR OF THE DEPARTMENT

- Given art.  22  Law 30th  December 2010 n.  240 which  estab-
lishes, within the financial resources, the assignment of fellow-
ships for collaboration in research activities;

- Given the Decree of the Ministry for Education, University and 
Research, n. 102 on 9th March 2011, which establishes the mini-
mum amount payable;

- Given the Regulations concerning the assignment of grants for 
collaboration in research activities (hereinafter Regulations) is-
sued  by  Rector’s  decree  n.  903  on  24th  July  2013,  Recent 
changes made by Rector Decree 18 December 2017, n. 1021, 
effective from January 3, 2018;

- Ascertained that the amount of the grant referred to in this an-
nouncement  will  be  financed  by  the  "Agevola  -  Fondazione 
Cariplo" funds for which Prof. Alessandra Vicentini is responsi-
ble; 

ORDERS

Art. 1 - Object

Notice of a competition by qualifications and interview announced 
for the assignment of n. 1 departmental grant for collaboration in 
research activities lasting 1 year for the sector competition of 13/
D1 - Statistics to the Department of Human Sciences and Innova-
tion for the Territory.
Title of the research: “Age.Vol.A. – Ageing, Volunteers, Assistants. 
Multilingual tools for assisting the ageing”
Research Project: “The research aims to: 
The research aims to:
- define the socio-economic and cultural context of the interaction 
between the elderly and foreign caregivers, using the tools of em-
pirical and experimental investigation (basic scheme);
The areas of the survey concern:
- the social dimension, that is the links between the elderly and 
their families and the narrow circle of their social relationships; 
the links between the elderly and the caregiver; the bonds of the 

17



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

family and of the restricted circle of social relations of the elderly 
with the caregiver; the relationship/ interaction of the carer with 
the local cultural context;
- the socio-economic - cultural dimension or the environment (the 
apartment, the neighborhood, the country, the nursing home, insti-
tutions).
Moreover, in this project, the candidate will have to analyze (ac-
cording to the public bodies involved), the social and demographic 
reality of the territories considered for analysis, using social and 
demographic data in order to provide the most relevant trends of 
the population under scrutiny. Finally, a comparison with the en-
tire Italian population, highlighting possible homogeneities or dif-
ferences, will be provided.
The  candidate  will  also  support  the  phase  of  the  technological 
tools planning envisaged by the project, and will actively particip-
ate in the activities of contact making, opinion exchange, observa-
tion, interviews and administration of the questionnaires to the so-
cial actors involved in the project. 
The project will use a qualitative-quantitative methodological ap-
proach, through the realization of a survey, based on the previous 
interviews carried out, to be disseminated to the three groups in-
volved in the project (Families, Caregivers, The Elderly). The data 
processing will take place using some software for univariate and 
bivariate statistical analysis in order to identify some relevant vari-
ables in the main dynamics of the interaction between the elderly 
and their caregivers, using, 
in an interdisciplinary way, qualitative and quantitative methods 
for social sciences.
Specifically, the methodology will be based on statistical analyzes, 
using some statistical software (R, STATA, GRETL).
The candidate should demonstrate the ability to process data from 
different statistical sources, through appropriate transformations, 
interpreting and summarizing them in order to estimate the main 
variables of the survey and the demographic trends of the sample”
Responsible Scientists: Prof. Alessandra Vicentini.

Art. 2 – General requirements

-  Degree of  no less than 5 years,  obtained according to the 
teaching system previously in force at the D.M. n 509/1999 and 
s.m.i .;
-  Specialized Degree obtained under the D.M. 509/1999 and 
s.m.i .;

18



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

- Master's Degree obtained under the D.M. 270/2004;
- PhD in Economics Statistics (Area 13)

Also required:
- Documented research experience in economics and statistics.
-  Documented teaching experiences at the academic level  in 
mathematics / statistics.

Knowledge of Italian and English is an essential requirement.
A similar academic qualification obtained abroad and recognized 
as  equivalent  to  the  Italian  qualification  by  the  competent  aca-
demic authorities.
It is a preferential requirement: the documented work experience 
in the field of biomedical research with particular regard to the re-
search topic of this call, as well as the knowledge of English lan-
guage.
Candidates must have no criminal record.
Applicants in possession of degrees earned abroad, who have not 
obtained the declaration of equivalence, must enclose in the ap-
plication form a translation into Italian and a declaration of value 
of the foreign degree by a qualified Italian Diplomatic or Consular 
Representative in the country of origin, according to the Laws in 
force on the subject.
The  degree  earned  abroad  can  be  declared  admissible,  by  the 
Judging Commission, only for purposes related to the selection.
Qualifications must be possessed on the date of closure es-
tablished for the presentation of the application form.
Those who have already been awarded grants according to law n. 
240 - 30th December 2010 for more than 6 years except for the 
period corresponding to a PhD without scholarship within the max-
imum limit of the legal duration of the related course cannot parti-
cipate in the selection. For the purpose of the duration of the grant 
periods spent on maternity leave or for health reasons are not rel-
evant according to laws in force.

Art. 3 – Incompatibility

Personnel employed in Universities and in other public institutions 
as of art. 22 paragraph 1, Law 240 30th December 2010 can parti-
cipate in the competition, but must resign in the case of winning 
the Fellowship. 
Civil Servants in different institutions from those mentioned in the 
paragraph  above  can  be  awarded  the  fellowship  but  must  be 
placed on leave without salary for the duration of the Fellowship.

19



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

The Fellowship is not compatible with registration in undergradu-
ate  courses,  graduate  courses,  PhD with  scholarship  or  with  a 
School of Specialization in the medical area, in Italy or abroad and 
with registration in other School/Courses which require obligatory 
attendance and prevent carrying out activities established in the 
contract.
Relatives and in-laws within and including the fourth degree of a 
professor who is a member of the Department or the Structure re-
questing the institution of  the Fellowship,  or  of  the Rector,  the 
General  Director  or  a  member of  Administrative  Council  of  the 
University cannot participate in the competitions for the assign-
ment of fellowships. 
The Fellowship cannot be accumulated with scholarships in any-
way awarded except with those awarded by national or foreign in-
stitutions useful for integration, for stays abroad, of the research 
formation of Fellows. The Fellowship cannot be accumulated with 
employed  work,  with  contracts  of  collaboration  or  with  income 
from free-lance activities, carried out in a continuous way.

Art. 4 – Application and deadlines

The application for participation in the selection, as well as quali-
fications held, the do-documents and publications voted helpful for 
the competition  must be submitted, under penalty of exclu-
sion, via computer, using the computer application dedicated to 
page: https://pica.cineca.it/uninsubria/disuit2019-adr004
The computer application will necessarily require the possession 
of an e-mail address in order to perform the self-registration sys-
tem. The candidate will have to enter all data required for the pro-
duction  of  the  application  and  attach  the  documents  in  PDF 
format. You can attach a maximum of n. 30 documents for publica-
tions and n. 30 documents for other qualifications to evaluate, and 
maximum 30 Mb size.
The application form must be completed in all its parts, as indic-
ated in the electronic procedure, and must include:
- Curriculum of the scientific and professional activities
- Copy of an identity document valid
No other forms of submission of applications or useful docu-
mentation for participation in the procedure are allowed.
Within the application deadline, the system can be saved in draft 
mode. The date of electronic submission of the request for parti-
cipation in the selection is certified by the computer system that 
will be received by automatically sent via e-mail.

20



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

At the end of the period for submission, the system will no 
longer allow access and sending the electronic form.
To  every  application  will  be  assigned  an  identification  number 
which, together with the competition code in your application in-
formation must be specified for any subsequent communication.
The process of compiling and sending electronic application must 
be complete no later than 12:00 of 7 January 2020.
The presentation of the application form must be completed and 
concluded as follows:

- Sign your document with ConFirma
In  oder  to  sign digitally  the  application  it  is  necessary to 
have an hardware ( e.g. smart card or USB with digital sig-
nature certificate issued by an approved certification body) 
compatible with ConFirma service. After signing, applicants 
can download the signed pdf application 

- Sign the application digitally on your electronic device
In  oder  to  sign digitally  the  application  it  is  necessary to 
have an hardware ( e.g. smart card or USB with digital sig-
nature certificate issued by an approved certification body) 
and a software for digital signatures in order to create a pd-
f.p7m file from the pdf file downloaded from this site. The 
pdf.p7m file must be uploaded in the website again

- Sign the application (no digital signature)
If you can’t sign the document digitally as specified in the 
other sections you need to download the pdf file of the ap-
plication, print it, sign it in orginal, scan it in a pdf file and 
upload it again on the website.

WATCH OUT: the copy of a valid identity document must be in-
cluded as the last page of the scanned pdf, after the application 
form pages (this step can be dispensed with if a copy of the docu-
ment was uploaded as an attachment of the application form)
They will be declared inadmissible the applications without 
the signature of the candidate.
Foreign nationals residing in Italy can take advantage of self-certi-
fication above, limited to cases where it is necessary to proof con-
ditions, facts and personal qualities certifiable by Italian public or 
private entities (art. 3 of Presidential Decree no. 445 / 2000).
Foreign nationals not resident in Italy cannot rely in any way the 
institute of self (art. 3 of Presidential Decree no. 445/2000).
Bonds, certificates and publications produced in a manner differ-
ent than indicated above will not be taken into account. In applica-

21



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

tion of the rules of self-certification matter, the University will un-
dertake verification of the veracity of substitutive declarations and 
self-certifications under Presidential Decree n. 445/2000.
It  is  considered  validly  made exclusively  the  documentation  re-
ceived by the final deadline indicated in the notice. It is not eli-
gible for introduction into the evaluation insolvency of their quali-
fications earned or after the date of deadline of the notice.
It is not allowed to make reference to documents and publications 
previously submitted for participation in other contests by this or 
other Administrations.
Candidates must provide their own expenses to the restitution of 
securities and publications sent for participation in the selection.

Art. 5 - Information on the implementation of legislation on 
the prevention of corruption

The University, in implementation of the legislation on the subject, 
adopted its three-year plan for the prevention of corruption and 
appointed the Head of the Prevention of Corruption.
The three-year plan is published on the corporate website at http://
www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amminis-
trazione-trasparente/articolo4719.html page
Any reports can be sent to: anticorruzione@uninsubria.it

Art. 6 – Selection Procedure

The selection is made by comparative evaluation of the curricula of 
the candidates who have applied on the basis of the qualifications 
and publications.
The  evaluation  of  the  qualifications  is  supplemented  by  an 
interview, in public session, which will be held:
Friday 17 January, 2020, at 3:00 pm at the meeting room on the 
ground floor of the Collegio Cattaneo via Dunant 7, 2100 Varese, 
will  focus  on  the  illustration  of  the  candidate's  professional 
experience aimed at assessing the suitability for the performance 
of the activity of research subject of the check.
Failure to attend the interview is considered explicit and definitive 
manifestation  of  the  candidate's  willingness  to  renounce  the 
selection.
To be interviewed,  candidates  must  be in  possession of  a  valid 
identification document or an equivalent identification document 
pursuant to art. 35, paragraph 2, of the D.P.R. 28/12/2000, n. 445.

22

mailto:anticorruzione@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Access  to  the  interview  is  open  to  candidates  for  whom  the 
assessment  of  the  qualifications  was  carried  out,  which  were 
therefore not excluded for the reasons stated in the art. 7.
Candidates recognized as disabled must specify in the application 
the necessary help in relation to their  handicap, as well  as the 
possible need for additional time for the completion of any tests, in 
accordance with Law 5 February 1992, No. 104Selection is made 
with  comparative  evaluation  of  the  candidates'  CVs  who  have 
applied on the basis of qualifications and publications.

For the inclusion in the ranking, following the evaluation of the 
qualifications, the candidates must have obtained an overall score 
not lower than 30/70.
The assessment of the interview can have a maximum score until 
reaching 30/70.
For inclusion in the final ranking, candidates must have achieved a 
score of at least 42/70.

QUALIFICATIONS (UP TO 30 POINTS)

1) the maximum degree 6/70 and in particular:
- 110/110 cum laude 6 points;
- Score from 105 to 110 5 points;
- Score 99 to 104 4 points;
- Score 80 to 98 3 points;

2) PhD up to 12/70

3) previous research activity in the field of this call
up to 12/70

PUBLICATIONS (UP TO 10 POINTS)

4) Publications maximum 10/70

INTERVIEW (UP TO 30 POINTS)

The final list is approved by the Director of the Department and 
will be posted on the official page of the Register of the University and 
on  the  website  of  the  Department as  notification  to  those  con-
cerned.
The merit ranking will be used in the case of the winning candid-
ate not accepting the position or in the case of resignation; in this 

23



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

case, the position will be offered to the next candidate in the rank-
ing, provided that the period proposed for the contract is not less than 
one year.

Art. 7 – Exclusion 

Candidates are admitted conditionally.

The following imply exclusion from the procedure:
1) the application submitted or sent after the final date of expiry of the 

notice;
2) failure to sign the application form;
3) the lack of participation requirements;
4) the existence of situations of incompatibility.

Exclusion is provided for with a motivated decision of the Director of 
the Department and shall be communicated to the candidate using the 
e-mail address provided.

Art. 8 – Renouncing of the candidate for the procedure

Any waiver of the candidate to participate in the procedure will be sent 
as so-and exclusively on the web address shown above, Art. 4 of this an-
nouncement, by filling in the form of renunciation.

Art. 9 – Contract of collaboration

The winner will be called on to sign a temporary contract of re-
search activity  collaboration drawn up under civil  law, within a 
period specified, otherwise he/she will lose the right. This fixed-
term contract does not represent, in any way, a permanent con-
tract of employment and does not give right to be admitted to per-
manent positions within University. The University provides equal 
opportunities between men and women.
The grant implies carrying out the activities briefly mentioned be-
low at the Department of the University of Insubria and under the 
supervision  of  Responsible  Scientist  Prof.  Alessandra  Vicentini 
within the research programme: “Age.Vol.A. – Ageing, Volunteers, 
Assistants. Multilingual tools for assisting the ageing”.

Conditions are indicated by the contract and governed by the Reg-
ulations. 

24



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

The position will cover a period of 1 year and can be renewed for 
periods of not less than one year up to a maximum of six years 
total with the same subject, also entered into with different institu-
tions and universities, excluding the period in which the fellowship 
was received in connection with a PhD without a grant,  not ex-
ceeding the legal duration of the course.

The contracts referred to in Article 24 of Law 240/2010, interven-
ing with various universities, government, non-state or telematic, 
as well as with the institutions referred to in paragraph 1 of art. 3 
of this notice, may in no case exceed twelve years, even if not con-
tinuous.  For the purposes of said contract the length of periods 
spent on maternity leave or for reasons of health, as provided by 
law are not considered.
Renewal is still subject to a positive assessment of activities by the 
Department Council, as well as to availability of budgetary funds.
For non-EC citizens  the fellowship  will  start  after obtaining the 
residence  permit  for  scientific  research  and  when the  research 
activity actually begins.

Art. 10 – Salary

The amount for the entire two-years period of the research grant is 
€ 19.540,78 inclusive of taxes and contributions borne by the can-
didate.
University will provide insurance cover for public liability and acci-
dent. 

The amount is tax free according to article 4 of Law n. 476 dated 
13/08/1984 and it is subject, for what concerns welfare conditions, 
to regulations as from article 2 paragraph 26 and following Law n. 
335 dated 8/08/1995.
The sum will be paid in monthly instalments. 

Art. 11 -  Suspension of the contract for maternity and sick 
leave

The research activity is suspended for maternity leave.
Regarding mandatory maternity leave, the conditions of Ministry 
of Labour Decree dated 12/07/2007, G.U. n° 247 of 23/10/2007 will 
be applied. Sick leave will governed by article 1, paragraph 788 of 
Law n. 296 dated 27/12/2006 and successive modifications. 

25



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

During period of mandatory maternity leave, the amount paid by 
INPS  according  to  article  5  of  the  above-mentioned  Decree 
12/07/2007  will  be  integrated by  the  University  up to,  and not 
over, the total amount of the contract. 

The mandatory maternity leave must be recovered after the nat-
ural expiration of the contract as provided by law upon Depart-
ment Director’s act.

Art. 12 – Withdrawal of the owner of the research

The holder has the right to withdraw from the relationship, giving 
notice to the Director of the Department at least thirty days be-
fore.
Non-communication of the above implies retention of the amount 
relative to the period in lieu of notice.

Art. 13 – Termination of employment

If the holder does not continue the research activities in the pro-
gram without good reason or is responsible for serious or repeated 
misconduct, on the motivated report by the Research Scientist and 
by the Council of the Department, termination of the contract may 
be ordered.
The contract will be terminated automatically, without notice, in 
the following cases:
- Undue delay or failure to initiate activity
- Unjustified  suspension  of  activity  for  a  period  exceeding  15 

days
- A serious contravention of the incompatibility of article 7 of the 

Regulation
- Expression of a negative evaluation of the research by the De-

partment Council.
The resolution provisions are stipulated by the Department Dir-
ector.

Art. 14 – PhD and Master

The holder of research grants can attend, also as part of the ex-
cess number, and without the right to a grant, the PhD research 
course, subject to the passing of the entrance examinations.
The participation of the holders in master's degree course is in-
compatible.

26



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 
DISUIT

Art. 15 - Head of the proceedings

According to Law n. 241 dated 7/08/1990  Department of Human 
Sciences  and Innovation  for  the  Territory,  Via  S.  Abbondio,  12, 
22100 Como in charge of the competition notice.

Art. 16 - Privacy policy

According to Decree D. n. 196/2003, the University will commit it-
self to respect all confidential information provided by the candid-
ate.  All  information  provided will  be  handled only  for  purposes 
connected to the selection procedure and to the stipulation and 
management of the contract with the University.

Art. 17 - Final rules and publishing

For matters not provided for in this notice, reference is made to 
the applicable laws and regulations on the subject.
This notice will be published on the University website of the Min-
istry  of  University,  Education  and  Research  and  the  European 
Union.

Como, 19 december 2019

THE DIRECTOR OF THE DEPART-
MENT

Prof. Paolo Luca Bernardini

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario 
Cumbo
Tel. +39 031 238.4330 – rosario.cumbo@uninsubria.it

DATE  OF  PUBLICATION  IN  THE  REGISTER  ON  LINE  on  19 
december 2019
DATE OF EXPIRATION OF TERMS on 7 january 2020

27

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

		2019-12-20T11:32:23+0100
	IT
	Roberta Bettinetti




